Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ustav sociálních studií

Adaptace žáků první třídy základních škol
Bakalářská práce

Autor: Veronika Veselá

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci

v etopedických zařízeních

Vedoucí práce: Mgr. Lea Sulcová

Oponent práce: prof. PhDr. Kraus Blahoslav, CSc.

Hradec Králové 2021

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Veronika Veselá

Studiu ni: P1SK0314

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v etopedických
zařízeních

Název bakalářské Adaptace žáku první třídy základních škol
prace:
Název bakalářské práce Adaptation of pupils in primary school
AJ:

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Ve své práci se zaměřuji na adaptaci žáků v první třídě základní školy pohledem rodičů a
pedagogů. V teoretické části popisuji osobnost dítěte předškolního a mladšího školního věku, Dále
popisuji proces adaptace na školní prostředí a význam rodiny při tomto dění. Praktická část
popisuje výsledky kvantitativního výzkumu, který je tvořen dotazníky, které byly předloženy
rodičům a pedagogům.

Chrástka M., Metody pefagogickébo výzkumu : základy kvantitativního výzkumu. Praha : Grada
Publisbing, 2007

Jůva V,, Uvod do pedagogiky, Brno: Paido, 1995

Kropáčková ]., Budeme mít prvňáčka : pro rodiče dětí od 5 let, Praha : Portál, 2 ODS

Matějíček Z., Praxe dětského psychologického poradenství. Praha: Portál, 2011

Vágnerová M.j Kognitivní a sociální psychologie žáka základní školy, Praha: Karolinnum, 2001

Ve řecká N,, Jak pomáhat dětem při vstupu do školky, J e Vaše dítě zralé pro školu? A vy? Praha :
Nakladatelství Lidové noviny, 2002

Garantující pracoviště: Katedra sociální pedagogiky,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr, Lea Sulcová

Oponent: prof, PhDr, Blahoslav Kraus, C Sc,

Datum zadání závěrečné práce: 1.2,2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou závěrečnou práci Adaptace žáků první třídy základních škol

vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny

použité prameny a literaturu. Tímto děkuji vedoucí bakalářské práce za velmi cenné

připomínky, které mi pomáhaly po celou dobu psaní bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 10. 6. 2021

Anotace

VESELÁ, Veronika. Adaptace žáků první třídy základních škol. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. Počet stran 47. Bakalářská závěrečná

práce.

Bakalářská práce se zaobírá problematikou adaptace dítěte do vzdělávacího systému a

neúspěšností navozování vztahů v kolektivu. V teoretické části nalézáme informace o

osobnosti dítěte. Dále zde najdeme pojem adaptace a rodina, která má napomáhat

v přizpůsobování na školní prostředí. V praktické části najdeme výsledky kvantitativního

výzkumu, který je tvořen dotazníky od rodičů. Zkoumaným vzorkem jsou jedinci, kteří

navštěvují první třídy základních škol. Záměrně výzkumné šetření probíhá s rodiči

zkoumaného vzorku.

Klíčová slova: škola, adaptace, rodina, dítě, školní prostředí, vzdělávání, první třída, základní

škola

Annotation

VESELÁ, Veronika. Adaptation of pupils in primary school. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021. Number of pages 47. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis debates of integrating a child into school system and problems connected

with establishing a relationship in the team. In the teoretici part I have described child

personality, process of adaptation and family, which is to help in adatation for school

environment. The practical part describes the results of quantitative researsch which is based

on questionnaire by parents. The examined sample are individuals who attend first class. As I

Belize that the influence of parents examined sample.

Keywords: school, adaptation, family, child, schoolenvironment, education, firstclass,

primaryschool

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017 (Řád

pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a habilitačními

pracemi na UHK).

Datum: 10. 6. 2021 Podpis studenta:

OBSAH

ÚVOD 9

1 OSOBNOST DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO A MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU 10

1.1 Dítě předškolního věku 10

1.1.1 Tělesný vývoj 10

1.2 Dítě mladšího školního věku 12

2 VSTUP DÍTĚTE DO ŠKOLY 14

2.1 Školní připravenost a školní zralost 14

2.2 Nepřipravenost a nezralost na školu 16

2.3 Předčasné zahájení povinné školní docházky 17

3 A D A P T A C E DÍTĚTE N A ŠKOLNÍ PROSTŘEDÍ 19

3.1 Problémy v procesu adaptace 19

3.1.1 Příčiny adaptačních potíží 20

3.1.1 Důsledky adaptačních potíží 21

4 VÝZNAM RODINY A ŠKOLY PŘI A D A P T A C I DÍTĚTE N A ŠKOLNÍ PROSTŘEDÍ

23

4.1 Škola 23

4.1.1 Mateřská škola 23

4.1.2 Základní škola 24

4.1.3 Učitel a jeho působení 25

4.2 Rodina 25

4.3 Formy spolupráce 26

4.3.1 Písemné sdělení rodičům 26

4.3.2 Rada školy 26

4.3.3 Třídní schůzky 26

4.3.4 Účast rodičů ve výuce 27

5 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ RESPONDENTŮ, JEJÍŽ DÍTĚ NAVŠTĚVUJE PRVNÍ

TŘÍDU ZÁKLADNÍ ŠKOLY 28

5.1 Výzkumný cíl 28

5.2 Metodologie 28

5.3 Popis výzkumného souboru 29

5.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření 29

ZÁVĚR 41

S E Z N A M POUŽITÉ L I T E R A T U R Y 42

PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK PRO RODIČE 44

S E Z N A M GRAFŮ 47

ÚVOD

Zvolené téma bakalářské práce se nazývá adaptace žáků první třídy základních škol. Pro

tuto problematiku jsem se rozhodla na základě toho, že působím na škole, na prvním stupni, a

tedy mám možnost sledovat proces přizpůsobování se na školní prostředí na vlastní oči.

Nástup dítěte do školy považujeme za přirozený vývoj v procesu socializace jedince. Škola

doplňuje působení rodiny, s tím rozdílem, že především rozšiřuje znalosti. Přizpůsobení dětí

na povinnou školní docházku není vždy jednoduché. Proto jsem se rozhodla v závěrečné práci

zjistit, jaký pohled mají na adaptaci rodiče. Chtěla jsem také zjistit, jestli i oni sami pomáhají

dětem v tomto procesu. Pro děti je vstup do školy novým a zároveň zátěžovým bodem života.

Žák má najednou povinnosti. Povinnosti týkající se splnění školní docházky jako také

samotné. Důležitou ale i náročnou částí je rozvoj dítěte po stránce sociální. Jako příklad

můžeme uvést například rozvoj komunikace, vznik sociálních vztahů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou a praktickou. V první kapitole se

zaměřuji na téma osobnosti dítěte předškolního a mladšího školního věku. Chci upozornit

především na rozdíly a dovednosti daného věku. Další kapitola zahrnuje školní zralost a

adaptaci. Upozorňuje na situace a problémy s adaptací, které mohou vést například k odkladu

školní docházky. Zaobírá se pojmem adaptace a následný význam ve školním prostředí. Třetí

kapitolou, a zároveň poslední teoretické částí, je vliv spolupráce rodiny a školy. Praktická část

zahrnuje cíl výzkumu, vzorek a metody výzkumu. Celkem jsem navštívila 4 první třídy. U

výzkumů si kladu za cíl mít nejméně 100 dotazovaných jedinců.

Cílem této práce je tedy zjistit, jak probíhá adaptace u žáků, kteří navštěvují první třídy


[…]


jednu negativní odpověď potvrzena.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jak děti zvládají proces adaptace z pohledu rodičů. Při

vyhodnocování dotazníku j sem zjistila i důležité informace, které v procesu adaptace značně

napomáhají. Je to například to, že dítě ve velké míře důvěřuje učitelům a doma o nich sděluje

informace. Je to také fakt, že si dítě mezi spolužáky nachází kamarády. Dalším poznatkem, že

se rodič zajímá o dítě a prospěch, nacházíme v otázce číslo7, kdy jsem se ptala na účast na

třídních schůzkách. Většina rodičů chodí pravidelně, někteří občas vynechají. Zjištěné

výsledky jsou velice na dobré úrovni.

40

ZÁVĚR

Tématem mojí bakalářské práce byla adaptace dětí na školní prostředí a schopnost

úspěšně zvládat požadavky, které plynou z nároků školního vzdělávání. Hlavním cílem

výzkumu bylo zjistit, zda jsou žáci schopni adaptace na školní prostředí bez problémů při

nástupu do první třídy. Práce upozorňuje na prostředí, které je pro školáka důležité a díky

prostředí mu proces adaptace jde lépe. Problematika se opírala o školní zralost. Bakalářská

práce je možným přínosem pro rodiče prvňáčků, rodiče dětí předškolního věku a také pro

učitele prvních tříd.

V teoretické části jsem se zaměřila na osobnost dítěte předškolního a mladšího

školního věku. Rozebírala jsem pojmy adaptace, školní připravenost a zralost na školu.

V závěru teoretické části jsem popsala význam rodiny a vzájemnou interakci mezi školou a

rodinou. Dále jsem uvedla formy jejich spolupráce.

Praktická část byla realizována pomocí dotazníkového šetření. Tato část byla

realizována pomocí sedmnácti otázek. Tyto otázky vyplnilo 102 rodičů. Výzkum byl

prováděn ve čtyřech různých školách v první třídě. Cílem výzkumu bylo potvrdit nebo naopak

vyvrátit výzkumné předpoklady. Dotazníky byly rozdány rodičům žáků, kteří navštěvují první

třídy základních škol. Výzkumné šetření probíhalo anonymně. Zjištěná data jsem analyzovala,

konfrontovala a vyvodila závěry pomocí odborné literatury.

Školní vzdělávání představuje široký okruh požadovaných vědomostí, které si každý

prvňáček musí osvojit. Rodiče by měli chápat dostatečně rozvíjet dítě. Nástupem do první

třídy žák prokazuje svoji připravenost na školu. Ukazuje schopnost přijímat nové role.

Požadavky, které s sebou nese školní výuka, jsou nezanedbatelné. Rodiče by měli dítěti

připravit takové podmínky, aby vše probíhalo bez problémů. Měli by pečlivě mapovat oblast

školní připravenosti a zralosti. Děti je důležité vést k odpovědnosti a samostatnosti.
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PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK PRO RODIČE

Vážení rodiče,

Jmenuji se Veronika Veselá a jsem studentka třetího ročníku sociální pedagogiky v Hradci

Králové. Tento rok píši bakalářskou práci a jako téma jsem si zvolila „Adaptace žáků první

třídy základních škol". Dostali jste dotazník, týkající se začlenění dětí do školy. A to

začlenění z Vašeho pohledu. Prosím Vás o anonymní vyplnění tohoto dotazníku. Byla bych

ráda, když byste odpověděli podle pravdy a snažili se odpovědět na všechny otázky. Vybírejte

prosím vždy jen jednu odpověď. Výsledky dotazníku budou anonymní.

Předem Vám děkuji za Váš věnovaný čas.

Veronika Veselá

1, Pohlaví Vašeho dítěte

A, chlapec

B, dívka

2, Navštěvuje Vaše dítě rádo školu?

A, ano

B, většinou ano

C, spíše ne

D, nikdy se do školy netěší

3, Kdo chystá Vašemu dítěti pomůcky do školy?

A, sám, nepotřebuje dohled ani kontrolu

B, sám, ale potřebuje kontrolu

C, společně

D, chystám mu j e já

4, V jakém stavu má Vaše dítě pomůcky do školy?

A, v pořádku, vždy srovnané

B, poničené či poztrácené

C, někdy něco poházené, jinak v pořádku
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5, Jaká nálada panuje po návratu dítěte ze školy?

A, dobrá nálada

B, špatná nálada

C, jiná (doplňte)

6, Jak často si povídáte s dítětem o tom, jak probíhal den ve škole?

A, každý den

B, 1 - 3x týdně

C, lx týdně

D, nikdy

7, Účastníte se třídních schůzek?

A, ano, vždy

B, někdy vynechám

C, neúčastním se

8, Má dítě ve škole, či třídě kamarády?

A, ano

B, ne

C, nevím

9, Jak se žák dostává do školy?

10, Mluví doma dítě o výuce a učitelích?

A, ano, v hezkém

A, ano, ve špatném

C, nemluví

D, jen když se zeptám

11, Jak byste ohodnotil/a spolupráci s učiteli na stupnici? (10 nejlepší, 0 žádná)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12, Navštěvuje Vaše dítě školní družinu?

A, ano, každý den

B, párkrát do týdne

C, nenavštěvuje

D, příležitostně

13, S jakou náladou chodí Vaše dítě do školy?
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14, Myslíte si, že dítě důvěřuje učitelům ve škole?

A, ano

B, ne

C, nevím

15, Kdy Vaše dítě dělá domácí úkoly?

A, hned po návratu ze školy

B, večer

C, jak kdy

16, Mělo Vaše dítě odklad školní docházky?

A, ne

B, ano, dívka

C, ano chlapec

17, Co dělá dítěti ve škole nej větší problémy?

A, psaní, čtení

B, matematika

C, nemá problémy

D, jiné (uveďte)
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