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Název práce: Adaptace žáků první třídy základních škol

Téma práce: Formulace není přesná, není jasné na co (!) a otázkou je, jak koresponduje se

studovaným oborem.

Struktura práce: práce má 5 kapitol, z nichž 4 mají charakter teoretický (prvá je o osobnosti dítěte
daného věku, druhá pojednává o vstupu dítěte do školy, třetí kapitola je věnována procesu adaptace,
v další pak se autorka zabývá rolí rodiny a školy v tomto procesu. V poslední kapitole prezentuje
vlastní průzkum. Struktura je velmi atomizovaná (celkem 23 kapitol), rozsah kapitol nevyvážený a
řada kapitol (např. 4.3.1., 3.2.,3.3) má jen několik řádků.
Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: není zcela v pořádku (např. nadpis 5. kapitoly, věta

„dotazníky jsem rozebrala. ..as literaturou vyvodila závěry" apod. (s. 28).

Rozsah práce: je na hranici přijatelnosti (32 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, ne všechna byla využita

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu vcelku dostačující (celkem 28 pramenů)

Citace v textu: velmi častá, po formální stránce v pořádku.

Formální stránka práce: objevují se drobné nedostatky

Pojetí a úroveň průzkumu: průzkum má kvantitativní charakter, autorka formuluje výzkumné

hypotézy a jako metodu využívá dotazník vlastní konstrukce. Celkově se objevuje řada nejasností (viz

připomínky)

Využitelnost pro praxi: autorka by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Cíl práce: autorka formuluje v úvodu: „zjistit, jak probíhá adaptace u žáků, kteří navštěvují první
třídy základních škol. Práce má poukázat na připravenost jedinců a zvládaní nových
zkušeností". Cíl byl naplněn částečně.

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje základní stanovené požadavky.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Ve 4. kapitole chybí konkrétně o roli rodiny a školy v procesu adaptace dítěte na školu.
Jak souvisí návštěva školní družiny, účast rodičů na třídních schůzkách, nebo způsob dopravy do školy
s adaptací dítěte na školu?
Jak probíhá adaptace dětí na školu obtížně posuzují rodiče, daleko více by vypověděli učitelé.
Ve vyhodnocování výsledku se objevují zmatky. Jeli pravdou, že 9 dívek (u grafu je uvedena jedna a
9%) a 21 chlapců mělo odklad, pak je to u chlapců přibližně třetina a u dívek pětina a hypotéza se
potvrdila!!
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